OOO
3-RJS-680
PLET-LUL-012
PLEM-LUL-006
PLET-LUL-011
RJS-680
LS1-DG1
LS2-DG1
LS2-I2
LS2-I3
LS2-I4
LS2-I5
LS2-I6
LS2-P1
LS2-P2
LS2-P3
LS2-P4
LS2-P5
LS2-P6
LS2-P7
P
S
A
F
T
F
W
D
S
B
B
A
L
C
O
N
Y
M
O
O
R
I
N
G
E
Q
. A
R
E
A
1
3
.14
1
5
.1
6
.1
7
.
1
8
.
M
O
O
R
I
N
G
E
Q
. A
R
E
A
1
2
.
1
1
.
1
0
.
9
.
8
.
7
.
M
O
O
R
I
N
G
E
Q
. A
R
E
A
1
.
2
.
3
.
4
.
5
.
6
.
M
O
O
R
I
N
G
E
Q
. A
R
E
A
2
4
.
2
3
.
2
2
.
2
1
.
2
0
.
1
9
.
C
R
A
N
E
P
E
D
E
S
T
A
L
C
R
A
N
E
P
E
D
E
S
T
A
L
F
R
.8
9
FR.160
MIDSHIP
F
R
.2
5
4
10
315
34
79
214
2
5
9
3
0
4
28
15
20
25
31
39
44
49
54
59
64
69
74
84
89
94
99
104
109
114
119
124
129
134
139
144
149
154
159
164
169
174
179
184
189
194
199
2
0
4
2
0
9
219
2
2
4
2
2
9
2
3
4
2
3
9
2
4
4
2
4
9
2
5
4
2
6
4
2
6
9
2
7
4
2
7
9
2
8
4
2
8
9
2
9
4
2
9
9
310
64
30
3
"
2
5
t
o
n
s
@
2
5
m
"
"
1
3
t
o
n
s
@
4
6
m
"
"
2
5
t
o
n
s
@
2
5
m
"
"
1
3
t
o
n
s
@
4
6
m
"
14
8
ESDV
MSIAG-01
PLEM-TUP-003PLEM-TUP-003
PLET-TUP-04
PLET-TUP-02
PLEM-TUP-003
PLET-TUP-001
C/ ESDV
PLEM-TUP-1
PLET-GRA-G18-2
PLET-TUP-04PLET-TUP-04
PLET-LUL-012
PLET-LUL-011
T
T
T
PLEM-LUL-006
0 10
20
30
4
0
5
0
6
0
7
0
8
0
1
0
0
1
1
0
1
2
0
1
3
0
1
4
0
15
0
160
170180
190
200
2
10
2
2
0
2
3
0
2
4
0
2
5
0
2
6
0
2
8
0
2
9
0
3
0
0
3
1
0
3
2
0
33
0
34
0
350
0
9
7
0
22
N.V.
LEGENDA
INJEÇÃO DE ÁGUA
LINHA EXISTENTE
UMBILICAL ELETRO-HIDRÁULICO DUTOS RÍGIDOS
CORES ESTILOS
GÁS
CABO ÓTICO TRAÇO ESPESSO - PROJETO FIRME
  OU COMPLEMENTAR
TRAÇO FINO - PROJETO FUTURO
DUTOS FLEXÍVEIS
PESOS
SERVIÇO/GAS LIFT/ANULAR
PRODUÇÃO
NOTAS GERAIS
1 - SGO ATUALIZADO EM 30/09/2015
LADISLAU PEREIRA
EMISSÃO ORIGINAL0
E GÁS NATURAL DO POLO PRÉ-SAL DA BACIA DE SANTOS - ETAPA 3
EIA DA ATIVIDADE DE PRODUÇÃO E ESCOAMENTO DE PETRÓLEO
PEREIRA
LADISLAU
FALCONI
CAIO
0101
CAIO FALCONI
3-RJS-646
9-RJS-660
9-RJS-665
P-4
MODO: LBL - DATA:17/02/2010 - EMBARC.: CBO ISABELLA
PARA LOCAÇÃO
DE SINALIZAÇÃO
BÓIAS
US-SUB/GDS
3-RJS-680
9-RJS-687D
7-LL-002D
8-LL-009
9-LL-007
9-LL-016
T
E= 720472m
N=7170659m
TORPEDO
BÓIA DO
T
LDA= 2132m
E= 720467m
N=7170673m
RJS-646-PO
TORPEDO
SKFbs09-040 - 20/04/09
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
T
TT
T
PLEM TUPI
ILT-TUP-001
O
O
LDA= 2163m
E= 716910.9m
N=7170763.5m
(OUTROS OBSTÁCULOS)
BÓIA I-4
LDA= 2150m
E= 720613.82
N=7171093.99
(OUTROS OBSTÁCULOS)
BÓIA P-5
SMLL12-016 - 03/04/2012
LDA= 1230m
E=  714843m
N= 7174077m
(ABANDONADO PROVISORIAMENTE)
SKID
E= 719271m
N=7169831m
TORPEDO 07
T
T
E=719464m
N=7173862m
T-7
E=719425m
N=7173956m
T-8
E=719386m
N=7174042m
T-9
T
T
T
T
E=714535m
N=7172024m
T-19
T
E=718415m
N=7171209m
T-6
T
T
E=714563m
N=7171931m
T-20
T
E=714589m
N=7171841m
T-21
T
E=715776m
N=7174954m
T-14
T
E=718350m
N=7171166m
T-5T
T
T
T
T
T
E=718099m
N=7170974m
T-1
T
T
E=715831m
N=7175002m
T-13
E=719361m
N=7174125m
T-10
T
E=718171m
N=7171010m
T-2
T
E=714718m
N=7171596m
T-24
E=715714m
mN=7174919
T-15
mE=715650
N=7174859m
T-16
E=715586m
mN=7174814
T-17
E=715525m
mN=7174763
T-18
E=714636m
mN=7171765
T-22
mE=714668
mN=7171682
T-23
E=718227m
mN=7171062
T-3
E=718295m
mN=7171112
T-4
E=719279m
mN=7174295
T-12
E=719310m
mN=7174214
T-11
T
T
T
T
T
T
ANGRA DOS REIS
FPSO CIDADE DE
195°
E= 723759m
N=7171314m
E= 722077m
N=7171874m
E= 719271m
N=7169831m
FPSO CID.S.VICENTE)
(ANTIGA LOCAÇÃO
TORPEDO 07
E= 722043m
N=7171840m
FPSO CID.S.VICENTE)
(ANTIGA LOCAÇÃO
TORPEDO 01
E= 723761m
N=7171317m
FPSO CID.S.VICENTE)
(ANTIGA LOCAÇÃO
TORPEDO 02
T
T
E= 717005m
N=7172959m
COORDS.DE PROJETO
P
R
O
J
E
T
O
D
O
P
-
4
P
/
F
P
S
O
C
I
D
A
D
E
D
E
A
N
G
R
A
D
O
S
R
E
I
S
-
R
E
V
.
T
PROJETO DO P-10(SPARE) P/FPSO CIDADE DE ANGRA DOS REIS - REV.T
PROJETO DO 9-RJS-687D P/FPSO CID. ANGRA DOS REIS - REV.T
P
R
O
J
E
T
O
D
O
I
4
(
S
P
A
R
E
)
-
I
A
P
/
F
P
S
O
C
I
D
A
D
E
D
E
A
N
G
R
A
D
O
S
R
E
I
S
-
R
E
V
.
T
P
R
O
J
E
T
O
D
O
I
4
(
S
P
A
R
E
)
-
U
E
H
P
/
F
P
S
O
C
I
D
A
D
E
D
E
A
N
G
R
A
D
O
S
R
E
I
S
-
R
E
V
.
R
CONECTOR T
CONECTOR (CN-09)
ROTA:8614885 (ACIR CUMIN)
TIC/INFRA-TIC/TIC-BC/CM
CABO ÓPTICO - FPSO CID. DE ANGRA DOS REIS P/ FPSO CID. DE SAQUAREMA (LULA CENTRAL)
PROJETO PRELIMINAR DA MALHA ÓPTICA - REV.D (TRECHO E1)
R
O
T
A
:
8
6
1
4
8
8
5
(
A
C
I
R
C
U
M
I
N
)
T
I
C
/
I
N
F
R
A
-
T
I
C
/
T
I
C
-
B
C
/
C
M
C
A
B
O
Ó
P
T
I
C
O
-
M
O
D
.
1
8
-
L
U
L
A
O
E
S
T
E
P
/
F
P
S
O
C
I
D
.
A
N
G
R
A
D
O
S
R
E
I
S
P
R
O
J
E
T
O
P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
D
A
M
A
L
H
A
Ó
P
T
I
C
A
-
R
E
V
.
D
(
T
R
E
C
H
O
D
7
)
ROTA:8614885 (ACIR CUMIN)
TIC/INFRA-TIC/TIC-BC/CM
CABO ÓPTICO - FPSO P-66 - LULA 6 SUL P/ FPSO CID. ANGRA DOS REIS
PROJETO PRELIMINAR DA MALHA ÓPTICA - REV.D (TRECHO D8)
RO
TA
:8
61
48
85
 (
AC
IR
 C
UMI
N)
TI
C/
IN
FR
A-
TI
C/
TI
C-
BC
/C
M
CA
BO
 Ó
PT
IC
O
-
FP
SO
 C
ID
.
DE
 A
NG
RA
 D
OS
 R
EI
S
P/
 F
PS
O
CI
D.
 D
E
SA
QU
AR
EMA
 -
 L
UL
A
CE
NT
RA
L
PR
OJ
ET
O
PR
EL
IM
IN
AR
 D
A
MA
LH
A
ÓP
TI
CA
 -
 R
EV
.D
 (
TR
EC
HO
 E
1)
R
O
T
A
:
8
6
1
4
8
8
5
(
A
C
I
R
C
U
M
I
N
)
T
I
C
/
I
N
F
R
A
-
T
I
C
/
T
I
C
-
B
C
/
C
M
C
A
B
O
Ó
P
T
I
C
O
-
F
P
S
O
P
-
6
8
-
L
U
L
A
E
X
T
R
E
M
O
S
U
L
P
/
F
P
S
O
P
-
6
6
-
L
U
L
A
S
U
L
P
R
O
J
E
T
O
P
R
E
L
I
M
I
N
A
R
D
A
M
A
L
H
A
Ó
P
T
I
C
A
-
R
E
V
.
D
(
T
R
E
C
H
O
D
5
)
C
O
N
E
C
T
O
R
T
CAIXA (UQJ)
I
A
U
E
H
G
A
S
AO FPSO CID DE ANGRA DOS REIS - REV.0
PROJETO DA INTERLIGAÇÃO DO PO DO POÇO RJS-660
LC-I7
MSIA-01
ROTA:8614885 (ACIR CUMIN)
TIC/INFRA-TIC/TIC-BC/CM
CABO ÓPTICO - FPSO P-66 - LULA SUL P/ FPSO CID. DE ANGRA DOS REIS
PROJETO PRELIMINAR DA MALHA ÓPTICA - REV.0 (TRECHO D6)
S
E
M
P
R
E
V
I
S
Ã
O
D
E
L
A
N
Ç
A
M
E
N
T
O
(
0
1
.
2
9
2
.
1
3
)
G
A
S
O
D
U
T
O
1
8
"
L
U
L
A
S
U
L
x
P
L
E
M
-
T
U
P
-
0
0
3
PLET DO GASODUTO
SAPINHOÁ-LULA
3-RJS-678
P
O
Ç
O
ISOLADO COM
D
H
S
V
P
O
Ç
O
ISOLADO COM
D
H
S
V
P
O
Ç
O
ISOLADO COM
D
H
S
V
P
O
Ç
O
ISOLADO COM
D
H
S
V
LDA= 2133m
E= 719941m
N=7173913m
TORPEDO PO
SKFTP11-059 - 31/07/11
LDA= 2132m
E= 719137m
N=7173532m
TORPEDO UEH
SKFTP11-059 - 31/07/11
LDA= 2122m
E= 719123m
N=7173534m
FLUTUADOR
SKFTP11-059 - 31/07/11
O
O
SEM PREVISÃO DE LANÇAMENTO (01.210.09)
GASODUTO 18" SAPINHOÁ x LULA
PLET-LUL-012
PLEM-LUL-006
PLET-LUL-011
T
T
T
EXPORTAÇÃO DE GÁS
BASE DO RHAS
PLET-LUL-010
7
10
0
0
0
m
7
12
0
0
0
m
7
14
0
0
0
m
7
16
0
0
0
m
7
18
0
0
0
m
7
2
0
0
0
0
m
7
2
2
0
0
0
m
7
2
4
0
0
0
m
7
2
6
0
0
0
m
7
2
8
0
0
0
m
        7160000 m
        7162000 m
        7164000 m
        7166000 m
        7168000 m
        7170000 m
        7172000 m
        7174000 m
FPSO SPREAD MOORED
-22
00
-2150
1 2Km0
1:20000
DESENVOLVIMENTO DA ÁREA DE LULA SUL 3
UEH (5F+CE) - 6055m
GASODUTO 9,13" 2980mR + 17215mF
DE-3A26.00-1500-941-PLR-036
PLEM-LUL-006.
WAG. O SISTEMA DE EXPORTAÇÃO DE GÁS É COMPOSTO POR UM DUTO FLEXÍVEL ATÉ O
E 1 DESCARTE DE GÁS EM UM FPSO SPREAD-MOORED, COM USO DE DUTOS FLEXÍVEIS, 1 MANIFOLD
1 - ESTE ARRANJO SUBMARINO CONTEMPLA A INTERLIGAÇÃO DE 8 POÇOS PRODUTORES, 5 INJETORES
PROJETO DE DESENVOLVIMENTO DO CAMPO DE LULA
CAMPO DE LULA - ÁREA DE LULA SUL 3
ARRANJO SUBMARINO
07/10/2015
E&P-SERV
US-IPSUB
de
REV. EXEC.
EXEC.
DATA VERIF. APROV.DESCRICAO
AS INFORMAÇÕES DESTE DOCUMENTO SÃO PROPRIEDADE DA PETROBRAS, SENDO PROIBIDA A UTILIZAÇÃO
FORA DA SUA FINALIDADE.
FORMULÁRIO PERTENCENTE  A PETROBRAS N-0381 REV. L.
CLIENTE
EMPREENDIMENTO:
AREA:
TITULO:
PROJ. VERIF. APROV.
ESCALA FOLHA
DESENHO
NUMERODATA
DOCUMENTOS DE REFERENCIA
ESSUB/ECSS
1189 mm X 841 mm
A-0
NP-1
GABRIEL CABRAL
07/10/15
CABRAL
GABRIEL
3450mR + 3120 mF
3450mR + 2940 mF
3450mR + 7540 mF
3450mR + 7410 mF
3450mR + 925 mF
3450mR + 1005 mF
3450mR + 3260 mF
3450mR + 3155 mF
6625 mF
3450mR + 610 mF
3450mR + 500 mF
4130 mF
3450mR + 5055 mF
3450mR + 4840 mF
8530 mF
3450mR + 1835 mF
3450mR + 1975 mF
5485 mF
3450mR + 1045 mF
3450mR + 705 mF
4325 mF
3450mR + 2955 mF
6300 mF
3450mR + 2635 mF
6075 mF
3450mR + 2500 mF
5920 mF
3450mR + 495 mF
4055 mF
3745 mF
3785 mF
335 mF
310 mF
3450mR + 2485 mF
6325 mF
COMPOSIÇÃO DAS LINHAS
W/mK
TEC
<2,0
COMPOSIÇÃO DO BUNDLE
DIÂMETRO
FUNÇÃO E
POÇO
6" PROD.
4" SERV.
LAZY WAVE
UEH -
-
CONFIG.
3-RJS-680 LAZY WAVE
CAT. LIVRE
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
6" PROD.
4" SERV.
UEH
-
-
<2,0
UEH -
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
LAZY WAVE
CAT. LIVRE
UEH
6" INJ.ÁGUALAZY WAVE
CAT. LIVRE
<4,0
-
UEH
6" INJ.ÁGUALAZY WAVE
CAT. LIVRE
<4,0
-
UEH
6" INJ.ÁGUALAZY WAVE
CAT. LIVRE
<4,0
-
UEH
6" INJ.ÁGUALAZY WAVE
CAT. LIVRE
<4,0
-
UEH
6" INJ.ÁGUALAZY WAVE
CAT. LIVRE
<4,0
-
LAZY WAVE
CAT. LIVREUEH
8"INJ.ÁGUA
LS2-P1
LS2-P2
LS2-P3
LS2-P6
LS2-P5
LS2-P4
LS2-P7
LS2-DG1
LS2-I3
LS2-I5
LS2-I6
LS2-I2
LS2-I4
MSIAG-01
<4,0
6"INJ.GÁS -
LDA: 2160m
Raio Anc.: 2170m
6360 m
10850 m
4550 m
-
LONGITUDE LATITUDE
COORDENADAS DOS POÇOS E UNIDADE
LESTE NORTE
GEODÉSICAS DATUM SAD-69
MC 45°W
UTM DATUM SIRGAS 2000
POÇO/EQUIP.
FPSO
722879    7169127
722060    7162048
721829    7169059
719710    7164400
723172    7164254
719878    7167312
719486    7164247
711423    7169316
722149    7166670
719978    7161204
719392    7166292
720770   7162555
721907    7163438
724494   7165890
724860   7168616
724795   7166821
721059    7169173
LS2-DG1
LS2-I6
LS2-I4
LS2-I5
LS2-I3
LS2-I2
PLEM-LUL-006
MSIAG-01
LS2-P2
LS2-P3
LS2-P4
LS2-P5
LS2-P6
LS2-P1
LS2-P7
ESDV
3-RJS-680 721612    7164973
42º 47' 15,28" W
42º 46' 50,6" W
42º 47' 15,7" W
42º 47' 28,17" W
42º 48' 41,31" W
42º 46' 37,18" W
42º 48' 37,02" W
42º 48' 29,81" W
42º 48' 53,82" W
42º 47' 22,02" W
42º 45' 50,8" W
42º 48' 2,23" W
42º 45' 39,34" W
42º 45' 40,58" W
42º 47' 33,5" W
42º 47' 55,82" W
42º 48' 49,25" W
42º 53' 41,05" W
25º 34' 40,84" S
25º 38' 31,25" S
25º 34' 43,62" S
25º 37' 16,11" S
25º 37' 18,98" S
25º 35' 41,42" S
25º 38' 59,79" S
25º 36' 14,82" S
25º 37' 46,18" S
25º 36' 25,11" S
25º 38' 15,47" S
25º 34' 56,36" S
25º 35' 54,7" S
25º 36' 56,47" S
25º 34' 40,33" S
25º 37' 21,2" S
25º 34' 40,77" S
CABRAL
GABRIEL
A INCLUSÃO DE COORDENADAS GEODÉSICAS
PEREIRA
LADISLAU
25º 36' 01,05" S
TOGASHI
CELSO
02/05/16